



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

Titel: Det nationale valg

Ophav:

Ressourcetype:

Ressourcetype:

Oprindelsesdato: 1920

Emne:Partiprogram, partiprogrammer, program

Opstilling: DA-småtryk. Politik 4

Kommentar: Udgivet i forbindelse med folketingsvalget 26. april 1920

Relateret:

Relateret:

Copyright: Billedet er muligvis beskyttet af loven om ophavsret

DET NATIONALE
11. 9. 1900
BIBLIOTEK

DET NATIONALE VALG

UDGIVET AF DET RADIKALE VENSTRE

Vor nationale Fører.

Valget den 21. April gælder Sædertilstand og Danmarks nye Grænse. Lad os ikke glemme det, hvor mange urettskommende Momenter være Medstandere end Kaster Ind i Valgkampen for at forsvare Begrebet. *Danskeren*



H. P. Hanssen.

nye Grænse — det vil sige det største Spørgsmaal, der overhovedet kan komme til at foreligge til Borgernes Overvejelse og Sammenstemning Afgørelse.

Den voldsomme Strid, der har været berømmet i mange Månedes og givet sig Udslag i overraskende politiske Begivenheder, er ikke ny for Sønderrydernes selv; den er kun en Kulmination af et Billed af den dybe Modstemning, der i en Menneskealder har bestaaet i det danske Sønderjylland mellem dem, der, naar Opgøret med Tyskland en Gang kom, ville kræve den gamle historiske Grænse, og dem, der holdt paa den nationalt retfærdige Grænse.

For det ældre Parti har H. P. Hanssen nu i Aaringer været den store og overlegne Fører, der i politisk Erfaring og i Evne til at bedømme Muligheder, i parlamentarisk og taktisk Begrebelse ligesom overvejede alle sine Modstandere og har forstaaet at knytte den loyale overvejende Del af Nordslesvigerne til sine Synspunkter, sin Politik og sin Person. Med liges stor Byghedsind har han indvundet og vundet, under Drøftelser haardt hjemme i Nordslesvig og i den tyske Rigsdag, hvor han, skødt ene, tillægt sig Respekt og skabte sig Indflydelse, forfægtet den Løsning af det skædselige Spørgsmaal, som ogsaa det danske Folkets Flertal ønsker, som endvidere Prædikatet flestkrævet os, og som vi allerede kunde have faaet indført i Præakt, hvis ikke nationalt Fanatismus i Publikums med de Moderates og

de Konservatives politiske Had mod Ministeriet Zahle havde lagt sindrig nye Hindringer i Vejen for den retfærdige og kloge Afgørelse, bygget paa Befolkningens eget Vilje.

H. P. Hanssen, der i Aar fyldte 60 Aar, er først og fremmest Ellev af A. D. Jørgensen. Dette har bestemt hans Livsbane. Af denne berømtede Patriot, oprøbert i de Grønneog, hvor dansk og tysk Kultur stoder sammen og blandes, og som havde sagt sandelig Næring af begge, lærte H. P. Hanssen Forstaaelsen af, hvorledes Grønneogspørgsmaalet kun kan løses ud fra de Forudsætninger, som det levende Liv har skabt. A. D. Jørgensen stode Tanker om et Opgør — ikke en Ravenske til den ene Side, som straks vilde fremskaffe Krav om Ravenske til modsat Side — men et virkeligt og retfærdigt Opgør, der kunde staa gennem Vidernes og danske Lidgængs punkt for ranskeligt og frugtbart Samkvam mellem de to beslegtede Folk — denne Tanke har dannet Grundlaget for H. P. Hanssens Politik, som har været officiel; men i Opgøret med mange underjordiske Kampe og Løbegrave, og som det næsten ogsaa vil lykkes at undergrave og styrte over Ende, hvis ikke Valget den 21. klart og tydeligt viser, at Danmarks Befolkning ikke ønsker, ikke leder sig lokke bort fra den retfærdige og loyale Afgørelse. Vag for at tiltrække Fordole, der ikke tilkommer os. Det trods Flensborg har saa tydeligt tilkendegivet sin Vilje til at forblive tysk, at ethvert Forsøg paa at forvise det til Danmark — selv om det skøt indirekte gennem en skædslet Internationalisering — vilde være et skædslet Brød paa den Del, som hveder vi selv bager.

I den nationale Strid var det radikale Parti under Ministeriet Zahle — uden at læge H. P. Hanssens Person til Indret — stillet sig ind en haard Politik. Thi det er Retfærdighedens og Klogskabens Politik, den eneste, der kan føre til et varigt og holdbart Resultat. Vi ser i H. P. Hanssen en af de ypperste talende danske Politikere, af større Færdighed end de fleste, med en alsidig politisk Indsigt og et Overblik over den almene europæiske Politik, der hæver ham højt. Under Modstand og Intriger udfærd og indførelse har han ført den lille danske Folketamme, der i 1864 løsrevs fra os andre, med Genforeningens Mål, ærbødigt og loyalt. Vi ønsker ikke hans Lovgivning styret over Ende og fra-

vel ned til Borden for en anden Løsning, der vilde betyde det samme som spensynlig Udset til uundgaaelig ny Konflikt med Tyskland, ny Krig og mulig Danmarks Undergang Og særlig som H. P. Hanssen altid hjemme har sig selv i Nordslesvig har knættet overvunde af Modstand, stædets atter vi ogsaa sikkert paa, at de, der nu har i Kongeriget, atter vil adlene Stærke for nye Strømme af Vold og Uret, idet de endog søger at juble sig lev i den afslæde Slægtighedsfælle, vil blive slået ned ved Valget. Lad dette være Følgesaget: For H. P. Hanssen og hans Politik, for en retfærdig og retelig Afgørelse af vort Mellemværende med Tyskland, skødt ethvert Forsøg paa at give Vold og Uret, Lad Landet blive dansk igen saa langt mod Syd, som Befolkningen selv ønsker det, og lad os ikke stille Krav herover. Thi det er jo vor Hensigt at ville gæve Danmark, ikke at vilde give det til Paris for færtige Forviklinger og siddelags det Frensd.

Klarhed.

Danskerne i Haderslev skrive: — Medlemmer af Flensborg Gruppen gaar i drømt Tid rundt og fortæller, at naar det endelig skal være, fortrækker de at fra hele Slesvig Internationaliseringen, frem for en ny Grænse, sat efter den tydelige Linje, som blev draget ved Aftemningerne den 10. Februar og 14. Marts. *Saa vidt er Flensborg Gruppen ulovlig med til en Slægt Slægt Holstenianske efter Cornelius Petersens Forbude.* Ligende Husker næres af Folk, som skædslet brude Udvalg var. Det er nødvendigt, at disse Kundegøringer forsvare det danske Folk for Os, nu da Danmark skædslet over for et Politivalgvalg, vigtigheden end noget andet i Menneskealder. Derfor lær den nationale Grænse overdrægt alt andet ved det forestaaende Politivalgvalg. *Jeges Kandidat for Jense Lov til at vise sig paa en Tolvstet uden at gøre Rødt for sin Silding til Grønneogspørgsmaalet klart og uden Omvend.* *Ingen bør have Lov at stille med vidne Udvalde.* *Herfor skædslet der for meget paa Spil.*

Bladet slutter med følgende Oplysning: — For derfor Generalsekretæren og alt det andet til Side og Lad Folkets Kandidaterne klart og uden Omvend tage Stilling til Grønneogspørgsmaalet, om de er villige til nabot og nøllyt at støtte H. P. Hanssen og hans Grønnepolitik, sændes som det kræves af Be-

folkningens overvejende Flertal, skædslet om de er ham imod. *Enten eller.* Lad os retelig Løsning af Grønneogspørgsmaalet være Lovet til det forestaaende Politivalgvalg.

Krisens Saga.

I Dagene for Flensborgs blev det bekendt i Flensborg, at Kommissionens Indstilling til det allierede Raad var færdig og i Overensstemmelse med Aftemningens gamle Flensborg til en tysk By. Et af Flensborgs repræsentanter, Hr. P. Grau, rejste straks til Kjøbenhavn for at fra Danmark til at lægge sig i Vejen for Afgørelsen. Vor kjendte Flensborgliden Mand kom i Berøring med *Andersen*, og samtidig gik P. Grau ind i hestrelige Underhandlinger med de konservative og moderate Partier paa Rigsdagen. Næstlaes blev, at man nedlagde Valg lovsarbejdet, loch-udvalde Politikere og ulovligt de bekendte Erklæring, der krævede etblikkeligt Valg paa det sandtjærlige Spørgsmaal. Under det konservative Krav fra *Andersen* blev for at fra det gamle Flensborg blev til Danmark. Venstre vilde ikke, hvad det vilde. J. C. Christensen stilledes haardt H. P. Hanssen gamle Politik og Anskuelserne, men endelig læst og fremmet et Valg paa den gamle Valglov for at komme til Magten ved den Uretfærdighed. Da Rigsdagen var lukket, forberedte man Skurales hat med *Andersen*. Kongen blev udklækket og reviderede sig med J. C. Christensen og *Andersen* om Stilling paa i Folketinget og Oppositionens Hærmes Valgkrav. *Herfor afslødede det Ministeriet Zahle paa Grundlag af den anstændige Politik, det havde ført med hele Rigsdagens Tilslutning og i sine Overensstemmelse med de endte nye Nordslesviger.* Det har skædslet været Kongens bestemt Tro, at Oppositionens vilde tage Ansvaret for Afkædslingen, overtage Regeringen og forstøtte Valg. *Men hele Oppositionen erklærede Kræsen.* *Dans Fører, J. C. Christensen, turde ikke selv tage Migtet.* Han var tilfreds med at indgaa en retfærdig Valglov og havde istod læst, at det danske Gang var ham, som kunde demonstrere, at Fejter ikke var hjemme. Den flerside Opposition havde da næret Kræsen uden for Forfatning paa Forordninger, og Kongen næste søg den Regering, han kunde læse. *Særlig kom Flensborgliden til at danne det gamle Ministerium Løbe, der ikke vilde vedtænke parlamentet Ansvaret, men straks gik i Gang med sin egen Udvalgningspolitik og fik den internationale Kommission i Flensborg til at udsæde sin Indstilling til det allierede Raad.*

Paa dette Tidspunkt modte Krisens den socialdemokratiske Aktion. Da

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst www.kb.dk

For information on copyright and user rights, please consult www.kb.dk